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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na anglické výpůjčky ve francouzské terminologii informačních

technologií, rychle se rozvíjejícím oboru, jehož terminologie není zatím kodifikována.

Předkládá teorii dělení výpůjček a jejich začleňování do francouzského jazyka, stejně jako

exkurz do historie pronikání obou jazyků. V praktické části na základě dotazníkového šetření

na vzorku 98 uživatelů předkládá analýzu používání 20 termínů.

Abstract

The present Bachelor’s thesis presents the topic of English Loanwords in French information

technology terminology. The French terminology of this fast growing industry is not

standardized for now. The classification of loanwords as well as the insight into the history of

interaction between the two languages is introduced in the theoretical part. The practical part

comprises of an analysis of the use of 20 information technology terms through a

questionnaire distributed among 98 respondents.
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1. Úvod

Americký kritik Henry Louis Mencken řekl: „A living language is like a man suffering

incessantly from small haemorrhages, and what it needs above all else is constant

transactions of new blood from other tongues. The day the gates go up, that day it begins to

die.“
1
(Walter 2001: 290)

Francouzský lingvista Claude Hagège zařadil francouzštinu mezi jazyky ohrožené

globální angličtinou (Hagège 2008: 46). Přivedl tak znovu pozornost na téma, jímž se

kronikáři, profesoři, novináři a obecně intelektuální elita zaobírají již po staletí, a totiž do jaké

míry angličtina obohacuje francouzštinu, nebo naopak ohrožuje rozvoj jejího vlastního lexika.

První výpůjčky z angličtiny zaznamenáváme již v dobách Viléma Dobyvatele a není od věci

zdůraznit, že se jedná o výpůjčky vzájemné. Nicméně Francouzi se přílivu nových slov od 70.

let 20. století poměrně systematicky brání. Vznikla tak řada institucí jako Conseil

international de la langue française a Haut Comité de la langue française et l’expansion de la

langue française, které měly za cíl nejen francouzský jazyk chránit, ale zajistit i jeho expanzi.

V 90. letech již ale obavy z přemíry anglických slov, jež dobře vystihuje citát filozofa

a vášnivého bojovníka za francouzský jazyk očištěný od anglicismů Michela Serrese „il y

a plus de mots anglais sur les murs de Paris, qu’il n’y avait de mots allemands sous

l’Occupation“
2
, dosáhly té míry, že vznikla potřeba upravit i jazykovou politiku, proto bylo

používání francouzštiny uzákoněno nařízením Bas-Lauriol a Toubon. Snahy poslance

Philippa Mariniho o rozšíření tohoto zákona v roce 2004 ač neúspěšné, stejně jako cyklicky se

opakující kampaně za očištění francouzštiny na komunitní úrovni (deník Le Monde dříve

obsahoval rubriku, která byla věnována pouze francouzskému jazyku a v současnosti

v rubrice Idées vychází návrhy na petice za vymýcení anglicismů) jsou ale jasným důkazem,

že vůči anglicismům přetrvává u mnohých negativní postoj.

Angličtina expanduje zejména v důsledku pokroku ve vědě a technologiích, který se

posledních několik desítek let rodí právě ve Spojených státech amerických. Více než jiné

1
Živý jazyk je jako člověk neustále trpící drobným krvácením. Co potřebuje ze všeho nejvíce, jsou neustálé

transfúze z ostatních jazyků. V den, kdy se přívod krve přerušení, jazyk začne umírat.
2
Na zdích Paříže je více anglických slov než německý za časů Okupace. Langue française : état d’urgence, par

un collectif d’associations. In : Le Monde. 2009. [cit.2014-07-01]Dostupné z :

<http://www.lemonde.fr/idees/article/2009/12/07/langue-francaise-etat-d-urgence-par-un-collectif-d-

associations_1277289_3232.html>.
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vrstvy jazyka se tedy problém anglicismů týká především odborného jazyka, který musí

vytvářet svou vlastní francouzskou terminologii. Přestože se tvorbě a šíření nových termínů

věnují odborné komise pro konkrétní odvětví, v důsledku globalizace není snadné čelit

všudypřítomné angličtině. Informační technologie jsou oborem, ve kterém se francouzské

ekvivalenty etablují jen těžko, protože většina programovacích jazyků, počítače a jejich

doplňky samotné jsou vyvíjeny a vyráběny právě v anglofonních zemích. Dalším faktorem je

šíření Internetu a potřeba zajistit mezinárodní komunikaci. Vznikla proto i Zvláštní komise

pro terminologii informačních technologií, která pravidelně zveřejňuje seznam francouzských

ekvivalentů příslušných termínů na portálu Journal Officiel. Do jaké míry se ale daří tato

slova skutečně implementovat a nahrazovat anglické protějšky, jsme analyzovaly pomocí

dotazníku. Zajímalo nás především, jaké rozdíly můžeme pozorovat v používání anglicismů

mezi běžnými a odbornými uživateli a jestli je preferování anglických slov podmíněno

znalostí anglického jazyka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. Slovní zásoba

2. 1. Půjčování

Jazyk jako systém je tvořen několika aspekty, jimiž se zabývají následující disciplíny:

fonologie (hláskosloví), morfologie (tvarosloví), syntax (skladba), lexikologie (slovní zásoba)

a sémantika (významy slov). Nás bude zajímat především půjčování nových výrazů z cizích

jazyků a jejich integrace, tedy fenomén, který zkoumají jazykové disciplíny lexikologie

a sémantika.

Slovní zásoba každého jazyka je stratifikována, utváří ji tedy hned několik složek.

Mezi ně patří jádro, základ slovní zásoby tvořený frekventovanými, neodvozenými,

produktivními slovy a latinské jádro. Perretová označuje jádro jako dědičné lexikum (lexique

héréditaire) a řadí do něj i slova galského a germánského původu. Patří sem slova vůbec

nejvíce frekventovaná jako parler, aimer, homme, ale také odborné výrazy, např. z oblasti

myslivosti jako daintier, tedy jelenní varle, slovo odvozené z latinského dignitate. (Perret

1998: 98 – 99) Dědičná slova v porovnání s latinským etymonem prodělala fonetickou

a sémantickou změnu a jejich latinský původ je jen málo znatelný, oproti nim latinské

výpůjčky zachovávají podobnost s původním latinským výrazem. Příkladem takových dublet

mohou být slova chétif a captif z latinského captivus. Captif vyznívá paradoxně moderně, i

když bylo přejato již v 15. století. Výpůjčky často vnášeli do jazyka učenci s cílem popsat

nové nebo odborné jevy, ale také překladatelé v nesnázi najít odpovídající výraz, proto jsou

latinské výpůjčky užívány v odborném kontextu, pro srovnání: auscultare-écouter-ausculter.

(Perret 1998: 99) Dublety mohou ale pocházet i z jiných jazyků, např. arabštiny a popisovat

dvě výrazně odlišné skutečnosti jako slova amiral a émir z arabského amir. Poté, co se

zformovala základní francouzská slovní zásoba na základě latiny, substrátu a germánského

superstrátu v 5. století, se postupně rozšiřuje o druhou významnou složku, a totiž neologismy,

kalky a výpůjčky.

2. 2. Výpůjčka a zprostředkující jazyky

Výpůjčkou rozumíme v jazykovědě přijetí znaku z jednoho jazyka do druhého.

(Šabršula 1983: 57) Přejímají se celá slova, slovní kmeny i pouhé koncovky. Motivací pro

přejímání slov je nejen potřeba popsat věc, která v domácím jazyce dosud nemá označení,

např. snowboarding, ale přejímání podléhá i módním vlivům. Výpůjčka je považována za
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přirozený jev, který se vyskytuje ve všech světových jazycích, ačkoliv některé k němu mohou

být spíše nepřátelské jako islandština, naopak jiné se nechávají skrze kulturní a obchodní styk

obohacovat volně a vytváří dubleta. Německý lingvista Hugo Schuchardt v roce 1880 doslova

pronesl, že na světě neexistuje žádný jazyk, který by nebyl ovlivněn dalšími jazyky. Přejímání

jako by neznalo hranic, není projevem nadřazenosti jednoho jazyka, potažmo národa nad

druhým a probíhá v obou směrech.
3
Ačkoliv morfologie slova poukazuje na výpůjčku,

posledně jmenované podléhají domácí jazykové stavbě, případně se asimilují.

Hlavním zdrojovým jazykem pro výpůjčky je v případě francouzského jazyka řečtina

a latina. Naopak okrajově můžeme pozorovat výpůjčky ze skandinávských a slovanských

jazyků mazurka, cravate, z čínštiny thé, z hebrejštiny Talmud – talmudique, ale i afrikánštiny,

japonštiny a perštiny. Podle etymologického slovníku Bloche-Wartburga pouze něco přes 50


[…]


respondenti s vyšší úrovní anglického jazyka, budou méně používat kontaminace a výpůjčky.

Výzkum probíhal na vzorku 98 uživatelů informačních technologií, frankofonních

mluvčích prostřednictvím sociálních médií po dobu jednoho měsíce. 81 % dotázaných uvedlo,

že se frankofonní mluvčí anglicismům v mluvě nevyhýbají a více než polovina dotázaných

navíc uvedla, že anglicismy francouzský jazyk spíše obohacují. Konečně 82 % respondentů

uvedla, že anglicismům se vyhýbá zejména starší generace. Výsledky analýzy ukázaly, že

používání anglicismů není podmíněno pohlavím. Naše hypotéza vztahující se ke znalosti

anglického jazyka byla výzkumem vyvrácena. Zatímco všichni respondenti preferovali

anglicismy u 12 výrazů z 20, respondenti se znalostí anglického jazyka C1-C2 zvolili

anglicismus u 15 výrazů z 20. Z výzkumu vyplynulo, že věková kategorie nad 35 let

(Z důvodu nízkého počtu respondentů jsme spojili dvě věkové kategorie.) preferovala

anglicismus jen u 7 výrazů z 20, čímž se prokázala částečně naše hypotéza o vlivu věku na

používání anglicismů v této oblasti. Na druhou stranu výzkum neodhalil, že věková kategorie

do 25 let výrazně preferuje anglicismy. Dotázaní je preferovali pouze u poloviny výrazů.

Naše hypotéza, kdy výskyt anglicismů u profesionálních uživatelů bude výrazně

vyšší, se potvrdila. Profesionální uživatelé měli vyšší procentuální zastoupení u 14 z 20
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anglicismů, přesto jsme však u některých běžných výrazů jako on-line nebo chat stejně jako

u odborného výrazu phishing zaznamenali výrazně nižší procento dotázaných profesionálních

uživatelů oproti běžným uživatelům. Tento rozpor přikládáme nedostatečnému počtu

respondentů.
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8. Résumé

Le travail présenté ci-dessus est consacré à la problématique des emprunts anglais

dans la terminologie de l’informatique de point de vue théorique et pratique. A l’aide de la

littérature scientifique nous avons décrit la classification des emprunts et l’intégration des

emprunts en français, nous avons défini les emprunts à l’égard des xénismes, pérégrinismes,

internationalismes et pseudoanglicismes. La partie suivante est consacrée à l’histoire de la

pénétration des deux langues du Moyen Age à l’époque contemporaine. Dans la partie

pratique nous présentons le procès de la création des termes français et l’analyse de l’usage de

20 termes de ce domaine. L’objectif de ce travail était de trouver à quel point les anglicismes

sont présents dans la terminologie de l’informatique française. Cet aspect linguistique a été

examiné à la base du rapport des utilisateurs à la technologie informatique, de l’âge, du genre,

et de la connaissance de la langue anglaise.

Nous avons supposé de trouver une grande occurrence des anglicismes chez les

utilisateurs professionnels qui sont influencés surtout de nouveaux langages de

programmation et des applications globales. Après, nous avons supposé une grande

occurrence des anglicismes chez la catégorie d’âge moins de 25 ans. Par contre, nous avons

supposé de trouver une moindre occurrence des anglicismes chez les gens âgés de plus de 50

ans, et chez les utilisateurs standards. Finalement, nous avons aussi considéré la connaissance

de la langue anglaise, et nous avons supposé que les répondants ayant un niveau élevé de la

langue anglaise utiliseraient moins de mots contaminés et des emprunts.

98 locuteurs francophones, utilisateurs de la technologie informatique ont pris part

dans notre enquête. L’enquête a été distribuée par l’intermédiaire des médias sociaux pendant

un mois. 81 % des répondants ont affirmé que les francophones n’évitaient pas l’usage des

anglicismes et plus d’une moitié d’eux ont même considéré les anglicismes un enrichissement

pour la langue française. 82 % des répondants ont affirmé que c’était surtout l’ancienne

génération qui évitait l’usage des anglicismes. Les résultats de l’analyse ont montré que

l’usage des anglicismes n’est pas conditionné par le genre. Notre hypothèse sur le rapport

entre l’usage des anglicisimes et la connaisance de la langue anglaise a été démentie. Tandis

que tous les répondants ont préféré les anglicismes dans 12 de 20 cas, les répondants ayant

una connaissance de l’anglais au niveau C1-C2 ont choisi les anglicismes dans 15 des 20 cas.

Il est ressorti de l’analyse que la catégorie d’âge de plus de 35 ans (Pour cause d’un bas

nombre de répondants nous avons joint deux catégories.) n’ont préféré les anglicismes que

dans 7 des 20 cas ce qui a partiellement prouvé notre hypothèse sur le rapport entre l’âge et
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l’usage des anglicismes. De l’autre côté, il n’est pas ressorti de l’analyse que la catégorie

d’âge de moins de 25 ans préfère considérablement les anglicismes, les répondants ne les ont

choisi que dans une moitié des cas.

Notre hypothèse que l’occurrence des anglicismes chez les utilisateurs professionnels

soit plus grande que chez les utilisateurs standards a été confirmée. Les utilisateurs

professionnels ont été plus nombreux à choisir les anglicismes dans 14 des 20 cas, pourtant

dans le cas des termes tels que on-line et chat de même que le terme spécialisé phishing nous

avons trouvé un pourcentage des utilisateurs professionnels considérablement plus bas en

comparaison avec les utilisateurs standards. Nous voyons la raison dans le nombre limité des

répondants.
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10. Seznam zkratek

CFTC

Confédération française des travailleurs chrétiens

COGETERM

Commission générale de terminologie et de néologie

CSTIC

Commission spécialisée de terminologie et de néologie de l’informatique et des composants

électroniques

CSTNT

Commission spécialisée de terminologie et de néologie des télécommunications

DGLFLF

Délégation générale à la langue française et aux langues de France