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Název bakalářské práce: Jazykové výpůjčky z anglického jazyka ve francouzské IT
terminologii

Obsah práce. Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza výpůjček z angličtiny,
konkrétně pak z oblasti informačních technologií. Autorka v první části své práce podává
přehled problematiky jazykových výpůjček a jejich integrace do jazykového systému
a následně shrnuje vývoj pronikání anglicismů do francouzštiny, přičemž upozorňuje i na
některé sociolingvistické aspekty dané problematiky, zejména na zásahy oficiální jazykové
politiky. V empirické části své práce autorka představuje výsledky dotazníkového šetření,
jemuž podrobila některé vybrané anglicismy z oblasti informačních technologií.

Hodnocení obsahu práce a náměty k diskusi. Autorka je schopna formulovat hypotézy
a následně podle toho realizovat dotazníkové šetření. V centru její pozornosti je zejména
možný vliv úrovně znalosti anglického jazyka na výběr mezi anglicismem a francouzským
výrazem a také potenciální vliv profesního zaměření respondentů na oblast informačních
technologií. Autorka dospívá k zajímavým výsledkům, jejich relevance je však omezována
tím, že práce neposkytuje dostatečné informace o daném dotazníku a ani dotazník samotný –
na str. 27 je uvedeno, že dotazník je obsažen v Příloze, avšak práce žádné přílohy neobsahuje.
Nedozvídáme se proto, jak byly formulovány otázky, např. zda měli respondenti na výběr
z určitých výrazů apod.

Podrobnější komentář a zejména syntézu by si zasloužily také výstupy představené
u jednotlivých analyzovaných výrazů – např. by bylo vhodné vzít v úvahu míru integrace
daných výrazů do jazykového systému francouzštiny, příp. vliv některých gramatických
kategorií, zejm. gramatického čísla. Např. u výrazu desktops/ordinateurs de bureau na
str. 36-37 byly výrazy v nabídce v neutrálním tvaru lemmatu, nebo v plurálu? Podobně by
bylo třeba minimálně komentovat možný vliv silnějšího začlenění některých výrazů do
jazykového systému francouzštiny pomocí změny pravopisu (émoticône). Samotný výběr
výrazů by si rovněž zasloužil podrobnější vysvětlení – všechny výrazy sice obecně patří do
IT, avšak z velmi různých oblastí – od prostého ovládání operačního systému Windows přes
výrazy z oblasti internetu až po výrazy techničtějšího rázu (networking). Pokud bylo cílem
zjistit, do jaké míry ovlivňuje profese IT odborníka výběr výrazů, tato různorodost mohla
výsledky významně ovlivnit, což by si zasloužilo komentář. S tím souvisí i faktor frekvence
daných výrazů a jejich stáří – alespoň orientační zjištění frekvence zkoumaných výrazů by
mohlo analýzu výrazně zjemnit (např. pomocí některých korpusů publicistických textů, nebo
textů z internetu – frWac). Celkově pak jednotlivé, velmi zajímavé analýzy výrazů poněkud
postrádají syntetický přesah, vzájemné srovnání, komentáře a vyvození tendencí. „Shrnutí“,
které obsahuje v podstatě pouze tabulku frekvence zastoupení jednotlivých výrazů, takovouto
syntézou rozhodně není.

Formální náležitosti práce a její úprava. Práce je psána kultivovaným jazykem a autorka se
dobře orientuje v terminologii zvoleného tématu. Typografické ani jazykové chyby nejsou
příliš časté (jejichž členi místo jejichž členy, str. 25, na zdích Paříže místo na zdech Paříže,
str. 6 apod.). Při použití autorského plurálu pak gramatická shoda l-ového příčestí v češtině
neodráží pohlaví autora, vždy se jedná o koncovku –i; je tedy třeba psát jsme analyzovali
a nikoli jsme analyzovaly (pokud tedy nejde skutečně o více autorek).

Autorka využívá bohatou bibliografii, a to včetně zdrojů elektronických a článků v anglicky
psaných odborných časopisech. Bibliografické zdroje použité v práci jsou uvedeny v seznamu
literatury v závěru práce, který by ale získal na přehlednosti, pokud by nebyly odděleny
zdroje tištěné a elektronické. Autorka v práci používá odkazování pomocí autora a roku
vydání díla; připomeňme jen, že odkaz v závorce je považován za součást věty, a proto se
interpunkční znaménko klade až za něj, např. […] auditor (Walter 2001: 276–277). Pro
elektronické zdroje však autorka volila odkazy pomocí poznámky pod čarou; toto
kombinování obou způsobů bibliografických odkazů je poněkud nestandardní. Rovněž se
obvykle považují za nepřípustné citace „z druhé ruky“, pokud se nejedná o text úplně
nedostupný (např. geograficky nebo jazykově), to je případ odkazů na stranách 6, 9, 13 a 16.

Navzdory výše uvedeným formálním výhradám považuji předkládanou bakalářskou práci za
velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 1. 9. 2014 PhDr. Olga Nádvorníková, PhD.